
1  

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL LOCAL  

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 
  

 

  HOTĂRÂREA  NR 29 

Din data de 15.03.2024 

 

privind aprobarea  modificarii Planului de investitii a Comunei Satchinez pe anul 2024 si aprobarea unor 

credite bugetare 

 
 Consiliul Local  al comunei Satchinez jud Timis intrunit in sedinta extordinara deindata in data 

15.03.2024     

 Avand in vedere :  

•    Proiectul de Hotarare cu nr 34 din data de 14.03.2024 initiat de catre dl Cheaua Florin Olimpiu 

, Primarul comunei Satchinez privind aprobarea modificarii Planului de investitii a comunei Satchinez 

pentru anul 2024 , Precum si Referatul de aprobare al Proiectului de Hotarare  

•    Referatul compartimentului de specialitate din cadrul Primariei comunei Satchinez ,   

•    Avizul consultativ dat Proiectului de Hotarare de catre Comisiile de specialitate din cadrul 

Consiliului Local al comunei Satchinez  

•   Hotararea nr 11 din data de 14.02.2024 emisa de catre Consiliul local al comunei Satchinez 

privind aprobarea Bugetului comunei Satchinez pentru anul 2024  

•  Hotararea nr 12 din data de 14.02.2024  emisa de catre Consiliul local al comunei Satchinez 

privind aprobarea Planului de investitii a comunei Satchinez pentru anul  2024 
            Avand in vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale ,  

Avand in vedere prevederile Legii nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022 

Avand in vedere Ordinul MDRT nr 2701/2010 privind etapele de elaborare PUG si RLU  

 

Vazand prevederile art. 129 alin 1 alin 2 lit b alin 3 lit a   , privind Codul administrativ ,  

In temeiul art. 139 alin 3 lit a     si a Art 196 alin 1 lit a  din OUG nr 57/2019 privind Codul 

administrativ , cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Local al comunei Satchinez  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART. 1 .Se aproba  modificarea Planul  de investitii a  comunei Satchinez pentru anul 2024 dupa 

cum urmeaza :  

• Pentru investia Extindere rețea de apă – canal în PUZ Satchinez.- buget local –  PT,DTAC,asistență 

tehnică   se adauga si Achizitia serviciilor de consultanta in vederea depunerii proiectului in vederea obtinerii 

finantarii    

o Valoarea maxim admisa a contractului privind investitia Extindere rețea de apă – canal în 

PUZ Satchinez.- buget local –  PT,DTAC,asistență tehnică   va fi de  85.000 lei  din care suma de 80.000 

mailto:office@satchinez.ro


2  

lei din bugetul anului 2024 si credite de angajament bugetar in suma de 5000 de lei .  

o Valoarea maxim admisa a contractului privind investitia Achizitia serviciilor de consultanta 

in vederea depunerii proiectului in vederea obtinerii finantarii  pentru proiectul  Extindere rețea de apă – 

canal în PUZ Satchinez.-     va fi de  35.000  lei  din care suma de 5.000 lei din bugetul anului 2024 si 

credite de angajament bugetar in suma de 30.000 de lei .  

 

              ART. 2 . Se aproba credite de angajamente bugetare aferente bugetului anului 2025 in cuantum 

de 35.000 lei in vederea sustinerii derularii Investitiilor mentionate la art 1 din prezenta Hotarare .  

 

  ART. 3 . Prezenta Hotarare se va pune in aplicare de catre  primarul comunei  Satchinez si 

compartimentele contabilitate si de achizitii publice din cadrul Primariei comunei Satchinez .  

  

ART.4. Prezenta   hotărâre se comunică: 

• Instituției Prefectului Județului Timiș – Direcția de Contencios Administrativ și Legalitatea 

Actelor ; 

• Directia Finantelor Publice Timisoara  

• Primarului comunei Satchinez  

• Primaria comunei Satchinez : contabilitate   

• Se va afisa la avizierul Primariei Satchinez si pe site-ul propriu  
 

 

 

 

 

 

 

                         PRESEDINTE DE SEDINTA                                  CONTRASEMNEAZA 

    BUJDEIU MARIUS LIVIU                  SECRETAR GENERAL  ROBANESCU ANDREI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu    11  voturi „pentru”, 0 „împotrivă” şi 0 „abţinere”. Consilieri in funcție: 15 , 

consilieri prezenţi: 11   , cvorum necesar   8   :  

 

 

 

 
 

 


